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Anotace

Bakalářská práce se orientuje na vývoj předávání moci Komunistické strany

Československa Občanskému fóru uvnitř československého státu od revolučních

listopadových událostí 1989 do konce téhoţ roku. Práce se dále snaţí o

charakteristiku typologií jednotlivých společenskovědních autorů tranzitologických

procesů a aplikuje je na případ československého přechodu z nedemokracie ke

konsolidovanému demokratickému systému zhruba do prvních svobodných voleb

roku 1990. Důraz je rovněţ kladen na analýzu transformované Komunistické strany

Čech a Moravy, vnitřní, respektive vnější přeměny Komunistické strany

Československa v Komunistickou stranu Čech a Moravy, nebo na teorii

antisystémovosti k rozboru a vyuţití na příkladu české komunistické strany.

Klíčová slova: antisystémová strana, aplikace, Komunistická strana

Československa, Komunistická strana Čech a Moravy, opozice, teorie, transformace.

Annotation

The Bachelor thesis focuses on the development of the transmission power of

the Communist Party of Czechoslovakia to Civic Forum within the Czechoslovak

state from the revolutionary events of November 1989 to the end of the year. It also

seeks to typologies characteristic of social science authors of the transitologist

processes and applies them to the case of Czechoslovak transition from non –

democracy to consolidated democratic system by the first free elections in 1990.

Moreover the emphasis is placed on the analysis of transformed the Communist

Party of Bohemia and Moravia, internal respectively external transformation of the

Communist Party of Czechoslovakia in the Communist Party of Bohemia and

Moravia, or the theory of anti-system approach used to apply and analyze the

example of the Czech Communist Party.

Key words: Anti-system Approach, Application, Communist Party of

Czechoslovakia, Communist Party of Bohemia and Moravia, Opposition, Theory,

Transformation.
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1. Úvod
Předmětem této bakalářské práce byla snaha o zmapování dvou

transformačních procesů (reţimu a komunistické strany) na jedné straně, a vyuţití

politologických teorií na straně druhé. Zvolili jsme metodu kompilace, poněvadţ

vycházíme z myšlenek jiných autorů, a postup empiricko – analytický, neboť jsme

aplikovali na jednotlivá teoretická hlediska i praktickou zkušenost.

V prvé řadě se stal objektem našeho zájmu průběh předávání moci jedné

strany – Komunistické strany Československa (KSČ) – do rukou opozičního

uskupení – Občanského fóra (OF). Celý tento vývoj nachází svůj počátek v závěru

80. let 20. století jako reakce na nespokojenost části československého obyvatelstva

(demonstrace k uctění památky Jana Palacha, výročí 28. října, atp.), na níţ

komunistická strana byla schopna reagovat pouze násilným způsobem. Podstatný

význam měly právě mezinárodněpolitické události týkající se zejména pozvolného

uvolňování společenskopolitických poměrů v Sovětském svazu. Ve chvíli, kdy se

hroutily komunistické reţimy v Maďarsku, Polsku či Německé demokratické

republice, mohlo dojít k podobné situaci i v Československu.

Druhá kapitola se snaţí zanalyzovat způsob, jakým Československá

socialistická republika (ČSSR) dospěla k liberalizaci a nakonec k etapě

demokratizace na základě uplatnění teorií dílčích představitelů. Kdo a co přesně

přispělo k československé reţimní přeměně, jak probíhala, a nakonec jaké měla

následky.

Třetí část se zaobírá fázemi transformace Komunistické strany Čech a

Moravy mezi lety 1989 aţ 2004, formace, která vznikla jako následnická organizace

po bývalé Komunistické straně Československa v roce 1990. Nejednalo se o českou

jedinečnost komunistické politické skupiny, která byla zevnitř struktury i zvenčí

nucena k zamyšlení nad svou čtyřicetiletou minulostí a měla učinit odpovídající

kroky směrem k vlastní nápravě v mnoha směrech – symbolice, názvu strany,

ideologii, spolupráci s dalšími organizacemi apod.

Závěrečný úsek zkoumá tezi antisystémové strany autora Giovanni Sartoriho,

její charakteristické rysy, respektive jednání v soustavě relevantních politických

subjektů. Snaţí se taktéţ odpovědět na to, jestli je moţné nazývat KSČM

antisystémovou stranou.
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Námět transformace postkomunistických politických subjektů v zemích

bývalého Sovětského svazu není nový, a řada politologů, sociologů, historiků či

ekonomů se jím zabývá minimálně od počátku 90. let 20. století v relativně

rozsáhlém měřítku. Zaujal veliké mnoţství českých i zahraničních autorů. Z našeho

pohledu by bylo vhodné rozlišit seznam zdrojů vztahujících se k jednotlivým

tematickým okruhům. První část práce se věnuje procesu vyjednávání mezi formací

starého systému a nepolitickými sloţkami, které s tímto reţimem nesouhlasí.

Cenným spisem se stala Zpráva o vývoji české společnosti 1989 – 1998 editora Jiřího

Večerníka, ale především kniha Jiřího Suka Labyrintem revoluce: aktéři, zápletky a

křižovatky jedné politické krize rozebírající stěţejní události v Československu od

listopadu 1989 do prvních svobodných voleb roku 1990, dále pak studie o

Občanském fóru od politologa Jana Bureše a jednoho ze zakladatelů Občanské

demokratické strany Jiřího Honajzera, nebo Světová politika 20. století (II.) od

historika Vladimíra Nálevky, atd.

Ve druhém úseku československého přechodu k demokracii podle teorie jsme

vycházeli z mnoha studií – například O přechodu k demokracii od autorů Vladimíry

Dvořákové a Jiřího Kunce, z článku profesora politologie Miroslava Nováka, kterým

přispěl do sborníku z II. Kongresu českých politologů, ze spisu Herberta Kitschelta a

jeho kolegů Post – communist party systems. Samuel P. Huntington zpracoval

reţimní přechody k demokracii v knize nazvané Třetí vlna. Rovněţ jsme sem

zahrnuli typologii Dankwarta A. Rustowa a jeho tři transformační etapy postupující z

původního reţimu k demokracii v rámci Transition to Democracy: Towards a

Dynamic Model.

Vhodných zdrojů, pro tuto krátkou studii o postupné transformaci

komunistické strany omezené na konkrétní období od roku 1989 aţ 2004, bylo

mnoho. Velice přínosnou se stala mj. sbírka textů od kolektivu brněnských

politologů Petra Fialy a Jana Holzera Komunismus v České republice, kde jednotlivé

kapitoly vystihují vývoj strany v 90. letech, komunistickou programatiku,

organizační členění, nebo spřízněné organizace spolupracující s KSČM, respektive

Kubátův spis Postkomunismus a demokracie. Politika ve středovýchodní Evropě

nebo Stranický systém České republiky autora Pavla Pšeji. Z hlediska výzkumu

historických souvislostí můţeme zmínit knihy: Kdo ve stínu čeká na moc. Čeští

3

komunisté po listopadu 1989 od renomovaných publicistů Petra Dudka a Adama

Drdy či Kapitoly z dějin české demokracie po roce 1989 historičky Adély Gjuričové

a politologa Lubomíra Kopečka. Nepostradatelnou hodnotu mají elektronická fakta

na jednotlivých webových stranách, významné kapitoly v knize Trajectories of the

Left. Social Democratic and (Ex-) Communist Parties in Contemporary Europe:

Between Past and Future od politologů Miroslava Mareše a Stanislava Balíka, studie

nástupnických stran Víta Hlouška a kolegy Lubomíra Kopečka v publikaci Rudí a

růžoví: transformace komunistických stran. Mezi podstatně zajímavé dokumenty

patří i analýza vývoje české levice a jejího sbliţování mj. výzkumného pracovníka

Ústavu mezinárodních vztahů Vladimíra Handla, anebo pohled Seána Hanleyho na

KSČM jako subkulturní politickou stranu v článku zvaném Towards breakthrough or

breakdown? The consolidation of KSCM as a neo-communist successor party in the

Czech Republic.

Ve čtvrté tematické oblasti jsme zkoumali teorii antisystémové strany.

Vyuţili jsme postoje politologa Michala Kubát nebo ekonoma Marka Louţka, kteří

interpretují Komunistickou stranu Čech a Moravy jako antisystémovou politickou

formaci, ke komparaci našeho porozumění KSČM. Kubát svou domněnku opírá o

definici antisystémového subjektu podle Giovanni Sartoriho, a jeho svazku Strany a

stranické systémy: schéma pro analýzu, kterou poté aplikuje na KSČM ve svém

článku uvnitř sborníku z III. Kongresu českých politologů. Avšak my jsme při pouţití

tezí antisystémovosti vycházeli rovněţ z propracovanější klasifikace Giovanni

Capoccia. Zajímavé pojetí komunistického subjektu jako subkulturní strany bylo i

z pohledu Seána Hanleyho.


[…]


Československa se stala partnerem při jednáních, ustupovala opozici, ale za cenu své

další působnosti v nadcházejícím stranickopolitickém vývoji země. KSČ spáchala

křivdy na společnosti i státu, společnou diskusí nad kulatým stolem však napomohla

Občanskému fóru k nepochybně rychlému převratu vzhledem k tomu, ţe opozice jiţ

v prosinci 1989 zastávala legislativní a exekutivní funkce. Opoziční skupina si

během těchto vyjednávání nedovolila nadnést téma zrušení komunistické formace,

jelikoţ tento subjekt potřebovala k dokončení rozhodující fáze v reţimní

transformaci.
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Demokratizace proběhla úspěšně, byly vytvořeny demokratické instituce a

orgány, zformovaly se nové politické subjekty, popř. se obnovovaly původní

formace. První svobodné volby měly zásadní podíl na nové sloţení Federálního

shromáţdění a umoţnily taktéţ sestavení legitimní vlády, která mohla začít pracovat

na dalších společenských, politických i ekonomických reformách země.

Komunistická strana Čech a Moravy se roku 1990 převtělila z KSČ

na postkomunistické uskupení, jehoţ „komunistické“ pojmenování, a tím pádem i

úzkou návaznost na původní identitu, si zanedlouho poté straničtí funkcionáři

společně odsouhlasili.

KSČM procházela nelehkou etapou svého procedurálního vývoje, kdy se

snaţila zbavit odpovědnosti za minulý reţim a nastavit moderní funkční kritéria, jak

v programové časti, tak z ideologického hlediska. Komunistický subjekt na počátku

své existence schvaloval na jednotlivých sjezdech programy, které odmítaly postupy,

jimiţ se Komunistická strana Československa řídila po dlouhé čtyři dekády.

Komunistické uskupení se omluvilo za skutky, které její předchůdkyně spáchala.

Jinými slovy KSČM se od KSČ chtěla distancovat, ovšem pouze po dobu nezbytně

nutnou – tj. bezprostředně po roce 1989, jakmile byla Komunistická strana Čech a

Moravy středem pozornosti pro celou antikomunistickou veřejnost. Přesto však její

členská základna z větší části setrvala v nezměněném sloţení, konzervativní ve svých

postojích a tvrdošíjně i nadále zastávala marxisticko-leninskou ideologii. Navíc se

snaţila po celá 90. léta 20. století a dokonce i po roce 2000 zbavit proreformně

smýšlejících skupin uvnitř strany, rigidní jádro komunistického subjektu chtělo

zabránit těmto skupinám, aby zaváděly jakékoli stranické proměny tendující

k sociálnědemokratické orientaci. V Komunistické straně Čech a Moravy tedy

zvítězilo neokomunistické křídlo, a tak se jeho pozice ustálila od středu směrem ke

vzdálenému levicovému okraji stranickopolitického spektra. Ačkoli si KSČM

uvědomovala vysokou mortalitu a příliš nízký zájem o členství ve své politické

struktuře u mladých a vysokoškolsky vzdělaných občanů České republiky,

pozastavila po prvním údobí přeměny další etapu vlastní transformace.

Jak bylo výše zmíněno – transformaci KSČM lze rozdělit do dvou období –

fázi neúspěšné přeměny v demokraticko – socialistický subjekt a etapu jejího

vzestupu. V té době jiţ komunistická formace upevnila vlastní pozici, zvolila do
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svého čela tradičního komunistu Grebeníčka, čímţ dala mj. jasně najevo orientaci

strany, a pozvolna se z izolace přesouvala blíţe k moci. Ke konci 90. let 20. století

nashromáţdila nezvykle značné voličské preference, a třebaţe byla zaznamenána

vysoká volební neúčast, ve volbách do Evropského parlamentu roku 2004 získala

rekordní procento hlasů. Komunistická strana Čech a Moravy nabyla zpět

sebevědomí a odvahu do dalšího postupu. Řadoví členové se nechtěli vzdát

dosaţených pozic a nebyli ochotní změny akceptovat. Vedení si muselo udrţet

přijatelnou tvář ve vrcholné politice, zároveň si udrţet oblíbenost u voličů

z radikálnějšího tábora a oslovit nejisté a nespokojené sociálnědemokratické hlasy.

Co se týče otázky charakteru KSČM, Komunistická strana Čech a Moravy

usiluje o to, aby její oficiální profil fungoval jako u ostatních relevantních

politických formací, a tím chce zabránit moţným výtkám o své nesystémovosti. Na

druhou stranu neformální tvář komunistického subjektu o lecčem napovídá – protesty

proti Spojeným státům americkým, Evropské unii atd. Příkladem za vše můţe být

jedna z nejznámějších spřízněných mládeţnických organizací Komunistický svaz

mládeţe. KSM vystupuje na svých internetových stránkách i na veřejnosti velice

radikálně a komentářům mládeţnického svazu o likvidaci samotného systému

vládnutí v České republice KSČM dává tiše za pravdu. Nicméně komunistickou

formaci spíše chápeme jako subkulturní uskupení, jejíţ voliči a příznivci uznávají

společné normy, hodnoty a přesvědčení, pocit vzájemné solidarity a loajality.

Podle výše uvedené analýzy je zřejmé, ţe teorii antisystémové strany podle

Sartoriho nelze zcela pouţít na Komunistickou stranu Čech a Moravy. Ačkoli subjekt

neztělesňuje zastánce oficiální systémové ideologie ČR a stávajícího demokratického

reţimu s fungujícím trţním hospodářstvím. Představuje subjekt s odlišnou soustavou

antisystémových názorů a je ochoten je volně prezentovat mezi svými stoupenci.

Nicméně KSČM spolupracuje s ostatními politickými formacemi, a především by

nedokázala svrhnout stávající demokracii a nahradit ji novou vládou, poněvadţ jí

k tomu schází vlastní personální kapacita, zahraničněpolitické podmínky, vnitřní

potřeby a zájem české společnosti.
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