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 Bakalářská práce Karolíny Boháčové nese název Aplikace politologických teorií na transformaci

Komunistické strany Československa po roce 1989. Tomuto pojmenování však odpovídá jen druhá

polovina textu. Nepříliš kompaktní celek se tak rozpadá na dvě poněkud nespojité části, které by

přitom šlo snadno integrovat, a bylo by to ku prospěchu věci. První část pojednává o tranzici

Československa, druhá pak o samotné komunistické straně.

Jelikož není systematicky formulován jediný závěr, který by nějak propojoval model čs. tranzice (či

povahu předchozího režimu) s vlastním tématem práce (tedy transformací KSČM), lze říci, že fakticky

zpracování tématu začíná až čtvrtou kapitolou o matoucím názvu: 4. Transformační procesy

v severovýchodní Evropě a přeměna KSČ v KSČM (s. 24: patrně se jedná o překlep - podobných

nedbalostí a nepřesností je v textu celá řada)

Nutno podotknout, že první polovina textu (o které vlastně práce primárně být nemá) je o něco

kvalitnější (přesněji řečeno méně nekvalitní) než část druhá. Především se to týká asi nejzdařilejší

kapitoly aplikující různé teorie na čs. tranzici, která ovšem následuje po spíše mechanicky popisném

historickém převyprávění přechodu samotného.

Pokud jde o vlastní téma, práci chybí především zřetelně formulované odpovědi na otázky, které si

sama autorka položila. Platí to zejména o problému antisystémovosti. Autorka se na jednu stranu

přiklání k aplikaci Capocciova konceptu accommodating anti-system party (nevysvětluje ale

dostatečně proč, a ani tento poznatek nerekapituluje v Závěru, jako by si jím nebyla autorka jistá) a

tvrdí, že KSČM za antisystémový subjekt v Sartoriho smyslu nepovažuje. Současně ale v příslušných

pasážích pracuje především s dílem Michala Kubáta a dalších českých autorů, kteří jsou naopak

jednoznačnými zastánci aplikace konceptu antisystémové strany na KSČM. Aby nedošlo k mýlce, je

jistě velmi dobře, že Boháčová bere tyto práce v potaz. Pochybnost se točí kolem toho, jak s nimi

nakládá. Autorka, která totiž hájí - alespoň nominálně - opačnou pozici, teze příslušných autorů prostě

jen exponuje, prezentuje jako dané a nikterak s nimi nediskutuje. Jen náznakem výjimky je pasáž na

str. 56-57, kde však pointou protiargumentu proti Kubátovi je, že KSČM nelze považovat za

antisystémovou proto, že systém změnit nedokáže (nemá k tomu kapacity). To je však argumentace,

která se úplně míjí s podstatou problému.

Vážnou a nemilou slabinou je, že jedno klíčové období – tedy to po roce 2005, po nástupu nového

předsedy V. Filipa – zůstává zcela nezpracováno. Přesně tam, kde by autorka možná nalezla nejednu

odpověď, její časová perspektiva končí. Možná paradoxně, protože právě tuto etapu má přece –

pozoruje-li českou politiku - v čerstvé paměti: například způsob vystupování V. Filipa v rozpravě

k poslednímu hlasování o nedůvěře vládě (nejspíš jeden z nejvíce pro-systémových projevů

vůbec….tedy alespoň chápeme-li jako referenční rámec systému soustavu liberálně demokratických

institucí, o jejíž přežití se komunistický předseda strachuje – a nikoli například bezpodmínečný

souhlas s politikou USA, což by mohly sugerovat autorčiny argumenty v jiné pasáži).

Překvapivě práce úplně mlčí o roli komunistů při obou posledních prezidentských volbách. Přitom

alespoň ta první, z roku 2003, která v plné nahotě odkryla onu domnělou „antisystémovost“, spadá do

(nešťastně omezené) časové výseče práce. Ostatně i ta úplně první – z prosince 1989 – by si zasloužila

větší pozornost, podobně jako takový „detail“, že komunisté svorně hlasovali pro českou ústavu (na

rozdíl od republikánů).

Větší péče též měla být věnována otázce vnitřní diverzity KSČM a existenci názorových proudů.

Zde se autorka ve dvou pasážích zastavuje těsně před pomyslnou metou, když na str. 27 provádí výčet

„seskupení demokratických socialistů, reformních antistalinistů, anebo neostalinistů“, aniž ovšem tyto

tři skupiny jakkoli vymezuje a blíže charakterizuje. Podobně je tomu cca o stránku dále s čtyřmi

myšlenkovými proudy: tradicionalistickým, sociálně demokratickým, Samosprávným klubem

komunistů a Demokratickým fórem komunistů.“ Chybí rovněž jakákoli analýza tohoto druhu pro

novější období, jméno Jiří Dolejš se na cca 65 NS textu nevyskytuje vůbec a M. Ransdorf jen

okrajově.

Vnitřní anatomii KSČM je věnován tento problematický úryvek ze s. 41, který navíc značí naprosté

neporozumění tomu, v čem spočíval tzv. demokratický centralismus. „Organizační struktura

Komunistické strany Čech a Moravy je založena na vertikálním principu. Tato struktura vazeb

jednoduše znemožňuje vznik a vývoj názorově rozporných uskupení v komunistické straně.(…Marta

Semelová a Jiří Dolejš by se nestačili divit…) Dalším rysem komunistických stran je centralistická

soustava (komunisty vžitý termín „demokratický centralismus“ zůstal zachován), která si zakládá na

tom, že ústředí zjistí postoje členské základny, ještě než stanoví svá rozhodnutí.“

Obrovským problémem je jazykově-formulační stránka textu. Některé věty se dotýkají až samé

hranice srozumitelnosti. Snad postačí uvést několik pasáží.

„Nejednalo se o českou jedinečnost komunistické politické skupiny, která byla zevnitř struktury i

zvenčí nucena k zamyšlení nad svou čtyřicetiletou minulostí a měla učinit odpovídající kroky směrem

k vlastní nápravě v mnoha směrech – symbolice, názvu strany, ideologii, spolupráci s dalšími

organizacemi apod.“ (s.1)

„Snažil se zachránit demokratické a progresivní ohledy komunistické tradice a svržení světového

komunismu ve prospěch označení demokratického socialismu nebo radikální levice.“ (s. 27 -

pachatelem tohoto ne zcela srozumitelného konání má býti J. Svoboda)

„Strach a nespokojenost v členské základně vyvolávala myšlenka náhlé politické změny zapříčiněné

antikomunistickými náladami či převažujícím liberálně konzervativním celospolečenským kontextem a

samozřejmě vysoký věk. KSČM scházela odvaha k otevřené nadstranické debatě o transformaci,

sebekritické úvaze, viděla v tomto postupu hrozbu komunistické celistvosti.“ (s. 32 – ponecháme-li

formulačně podivný způsob poskládání faktorů, jak může strana vést nadstranickou debatu?)

„Navzdory odsouhlasené zmínce opozice kapitalismu došlo k mírnému změkčení jazyka a rozhodnutí

obecně obsahovala pár evidentních posunů v otázce přístupových jednání České republiky do

evropských struktur v porovnání s těmi z roku 1995….Paradoxně zvýšená oblíbenost strany na nějaký

čas pozastavila plány vedení komunistického subjektu k jistému stupni veřejného stranického

přeskupení, který poprvé navrhl Grebeníček na programové konferenci KSČM zkraje roku 1999.“

(s.35)

„Kromě toho, že chce bojovat za projevy kapitalismu, xenofobie, fašismus, nacionalismus atp.,

sociálně spravedlivou společnost (nejen mimo parlament), spojit mládež jednoho socialistického celku

a zbavit se kapitalistického systému.“ (s.44 – to vše chce údajně KSČM)

„Kromě toho, že KSČM kooperuje na půdě EP v rámci skupiny Evropské levice Konzervativci odmítli

vstup do Evropské levice kvůli ideologickým důvodům, viděli tuto nadnárodní levicovou politickou sílu

jako eurokomunistickou využívající levicový ústup.“ (s.46)

V neposlední řadě se v textu se objevuje velké množství sporných tvrzení, která si přímo naléhavě

volají po doložení. „Opoziční smlouva český systém destabilizovala, došlo ke ztrátě důvěry

v politickou opozici, narůstala nespokojenost s vládou Miloše Zemana, kterou doprovázelo období

petic a výzev proti tehdejšímu stranickopolitickému pořádku.“ (s. 34 - vznik antipolitických

moralizujících skupin ještě neznamená destabilizaci systému, rostoucí nespokojenost s vládami

v průběhu funkčního období je konstantou). A bezprostředně následuje jedno fakticky chybné tvrzení:

„Odpor proti smluvní opozici začal vrcholit a slábnout na přelomu 2000 a 2001, přičemž na jaře 2001

se vlády ujal Vladimír Špidla spolu se Čtyřkoalicí.“ (to samozřejmě až po volbách 2002 – pokud

ovšem autorka nemíní nějaké jiné, tajemné převzetí vlády, „které lze mezi řádky jasně vycítit“)

„KSČM dávají přednost mladým, jelikož jsou si vědomi toho, že jejich generace už nebyla přítomna

tlaku, který vyvíjeli komunisté na činnost těchto sdružení pro mladistvé. Z čehož vyplývá, že nejsou

soudní, ve skutečnosti naopak snadněji ovlivnitelní komunistickými sliby a stanovisky KSM.“ (s.43)

Místo doložení tohoto silného tvrzení o „nesoudnosti“ následuje v poznámce pod čarou jen informace

o tom, že „v Brně se schází Klub mladých, který např. připravuje cizojazyčné kurzy a diskutuje na

sociálněpolitická témata“

Na některých z těchto volně plovoucích tezí nich přitom stojí značná váha autorčiny argumentace.

Patří sem například teze z pomezí spekulativní politologie a ještě spekulativnější psychologie: „Jinými

slovy KSČM se od KSČ chtěla distancovat, ovšem pouze po dobu nezbytně nutnou – tj. bezprostředně

po roce 1989, jakmile byla Komunistická strana Čech a Moravy středem pozornosti pro celou

antikomunistickou veřejnost.“ (Závěr, str. 59) Výrok není nikterak bezprostředně doložen. Z kontextu

celé práce je však patrné, do jaké logiky uvažování patří. Není snad ilustrativnější ukázka

retrospektivního determinismu (parafrázuji): Transformace KSČM z první třetiny 90. let se nezdařila,

tudíž pokus o ni byl jen předstíraným úskokem komunistů. Vždyť komunisté mají odjakživa dvě tváře,

a jen ta levá je ta pravá…

Vzhledem k výše uvedeným problémům navrhuji hodnocení: dobře.

V Praze dne 13. 6. 2011